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ABSTRACT

The Czech Republic is blessed with the rich history of events and as a consequence of these events,

many architectural heritages came into existent and became a symbol of the rich history. Within this

wide variety of monuments, baroque architecture can be considered as a heart of this region’s legacy.

One such case is the case of Broumov Group of Churches, which is very significant not only for its

unique Baroque architecture but also for the short duration of construction and relation between the

single client and a single family of architects. St. Ann’s Chruch, which was built by the Killian Ignaz

Dientzenhofer, is situated on the sloping ground of Viznov. The church which was built in a short

duration in early 18th Century has witnessed many events in its life of 300 years. Due to its remote

location and lack of maintenance over the decades, this church can be found in the damaged

condition presently. This case of the study was aimed at providing the probable cause of these

damages and some preventive intervention methods.

This report summarizes the visual investigation, structural investigation using ATENA 2D software,

Geo 5 geotechnical FEM software and DIANA FEM software, to assess and verify the safety of the

church walls regarding the damages it currently suffers. With regards to the material and sub-soil data

available, micro modelling of different wall configuration in longitudinal and transversal direction was

done with ATENA 2D software to evaluate the safe bearing capacity of the walls, from the analysis it

was found that the current bearing capacity of the walls are higher than the values recommended by

the Eurocodes. From this 2D FEM analysis, a set of homogeneous properties were also computed,

which were later used in the geotechnical and 3D macro FEM analysis. In Geo5 software, the effect of

sub-soil conditions was analyzed, and it was observed that, for the present condition of the soil, the

church suffers from the differential settlements between the area where drainage water is

accumulated and have a disintegrating effect on the subsoil. To analyse the extent of damage on the

church walls due to the differential soil settlements, a 3D analysis was carried out considering the

equivalent spring elements for the boundary interface. From the non-linear vertical pushover analysis,

it was found the amount of soil settlements from 3D analysis and geotechnical analysis were within the

tolerance limits and the crack strains induced at the different locations are matching with the cracks

observed on the site. After finding the probable cause of differential settlements and its adverse effect

on the walls, preventive measurements, such as, monitoring, execution of roof and ground drainage

works, were proposed and for the long-term intervention, grout injection for walls and sub-soil, re-

plastering of walls are proposed in this case study.

Keywords: Soil-structure Interaction, Nonlinear analysis, Wall Bearing Capacity, Micromodeling
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ABSTRAKT

Česká republika se honosí bohatou historickou minulostí, s kterou je spjato architektonické dědictví,

jež ve svém důsledku tuto bohatou historii symbolizuje. Mezi všemi architektonickými styly pak barokní

architektura hraje zcela výjimečnou úlohu. Jedním z takových barokní skvostů je Broumovská skupina

kostelů, která byla postavena v krátkém období jedním stavebníkem a jednou rodinou architektů.

Kostel Sv. Anny byl postaven Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem. Je situován na svažujícím se

území obce Vižňov. Kostel byl postaven během krátké doby na začátku 18. století. Během své

třistaleté historie pamatuje mnoho událostí. Díky své vzdálené poloze a nedostatečné údržbě v

průběhu několika dekád je v současnosti v značně poškozeném stavu. Tato studie si kladla za cíl

stanovit pravděpodobné příčiny poruch a doporučená sanační opatření. Práce sumarizuje šetření na

místě, analýzu konstrukce pomocí kódu ATENA 2D, geotechnického programu Geo5 MKP a DIANA

MKP. Pomocí programů byla posouzena a ověřena bezpečnost stěn kostela z pohledu současného

poškození. Z dostupných materiálových parametrů a dostupných dat týkajících se podloží bylo

provedeno určité mikromodelování rozdílných konfigurací modelů zdí, a to jak v podélném směru, tak i

příčném. Programem ATENA 2D pro dané konfigurace byla odhadována únosnost a následnou

analýzou pak stanovena únosnost zdí jako celku. Tato je větší než hodnoty doporučované Eurokódy.

Z analýzy 2D MKP byly stanoveny homogenizované parametry, které později byly použity při

geotechnickém I 3D makro MKP modelování. Podloží bylo analyzováno programem Geo5. Bylo

shledáno, že současný stav kostela je způsoben nerovnoměrným sedáním způsobeným zejména

akumulovanou vodou díky špatným drenážím, které navíc způsobí degradaci zeminy. Progrese

poruch zdí byla analyzována ve 3D. Podloží bylo modelováno ekvivalentními pružinami na hranici.

Byla provedena nelineární analýza svislého sedání a ověřeno, že 3D analýza a geotechnická analýza

jsou v dobré shodě. Rovněž se ukázalo, že místa vypočtených porušení dobře kopírují trhliny na

skutečné konstrukci. Po ověření příčin nerovnoměrného sedání základů a jejich nepříznivých účinků

na stěny kostela, byla navržena kontrolní měření a monitorování, provedení spolehlivého odvodnění

střechy i zemních drenáží. Z dlouhodobého hlediska pak byly navrženy injektáže stěn a podloží,

rovněž tak nová omítka.

Klíčová slova: Interakce půdních struktur, Nelineární analýza, Nosnost na stěnách, Mikromodelování
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ઉપસહંાર

ઝેક પ્રજાસતાકને ઇતતહાસ ની ઘણી મહત્વની ઘટનાઓના આશીવાાદ આપવામાાં આવ્યા છે. અને આ ઘટનાઓના
પરિણામે આ દેશ માાં ઘણા મહત્વના પિુાતત્વ સાંસ્થાપનો બનાવામાાં આવ્યા હતા, અને હાલ માાં આ દેશ એક સમદૃ્ધ
ઇતતહાસ નુાં પ્રતીક બની ગયુાં છે. આ તવતવદ્ધ સ્માિકો ની અંદિ, બિોક સ્થાપત્યોને આ ક્ષેત્રની વાિસોના હૃદય
તિીકે ગણવામાાં આવે છે. આવોજ એક ઉદાહિણ બ્રોમોવ જૂથ ના ખ્રિસ્તી ખ્રગિજાઘિો નો છે. આ જૂથ ખાલી તેના
અનન્ય બિોક સ્થાપત્યો માટે જ નરહ પણ તેના બાાંધકામ ના ટૂાંકા ગાળા, અને એકજ ગ્રાહક અને તશલ્પકાિના એકજ
પરિવાિ વચ્ચે ના સાંબ ાંધ માટે પણ જાણીતો છે. આ જૂથ નો એક ખ્રગિજાઘિ, મહાત્મા એન ના નામથી બનેલો છે, જે
રકખ્રલઅન ઇગ્નાઝ રિન્ટેઝેનહોફિ દ્વાિા બનાવવામાાં આવી હતી. આ ઇમાિત તવઝનોવ ગામની ઢાળવાળી જમીન
પિ બનેલી છે. ૧૮ મી સદીની શરૂઆતમાાં ટૂાંકા સમયગાળામાાં બાાંધવામાાં આવેલી આ ઇમાિતે, ૩૦૦ વર્ાનાાં તેના
જીવનમાાં ઘણી ઘટનાઓની સાક્ષી બની છે. તેના દૂિસ્થ સ્થાન અને દાયકાઓ સધુી જાળવણીની અછતને લીધે, આ
ઇમાિત હાલની ક્ષતતગ્રસ્ત સ્સ્થતતમાાં મળી શકે છે. અભ્યાસના આ રકસ્સામાાં આ નકુસાનોના સાંભતવત કાિણ અને
કેટલાક તનવાિક હસ્તક્ષેપ પદ્ધતતઓ આપવાનુાં લક્ષ્ય હત ુાં.

આ રિપોટા ATENA ૨D સૉફ્ટવેિ, GEO ૫ જીઓટેસ્નનકેક એફ.ઈ.એમ સોફ્ટવેિ અને DIANA એફ.ઈ.એમ
સોફ્ટવેિનો ઉપયોગ કિીને પ્રાિાંખ્રભક દ્રષ્ટટકિણ અને માળખાકીય તપાસનો સાિાાંશ આપે છે. બાાંધકામમાાં વપિાયેલા
પથ્થિો અને જામીનની માટીની મારહતી ઉપલબ્ધ હોવાના સાંદભામાાં, સમાાંતિ અને કાટખણૂા રદશામાાં જુદી જુદી
દીવાલ સાંતમશ્રણની સકૂ્ષ્મ મોિેલીંગ ATENA ૨D સૉફ્ટવેિ સાથે રદવાલની સિુખ્રક્ષત ક્ષમતાનુાં મલૂ્યાાંકન કિવામાાં
આવ્યુાં હત ુાં, તવશ્લેર્ણમાાંથી જાણવા મળયુાં છે કે દીવાલોની વતામાન ક્ષમતા યિુોકોિ દ્વાિા ભલામણ કિાયેલા મલૂ્યો

[…]


drilling)
3

7,95 - 8,00 rusty-brown silty claystone, solid to hard consistency > 500 kPa 3

8,00 - 8,14
soft-plastic consistency, very wet, hrader cores, soter

filling matter
100 - 500

kPa
3

8,14 - 8,70
green color (thanks to the clay minerals), solid to hard

consistency
3

8,70 - 8,80 soft-plastic consistency (probably due to drilling) 3

8,80 - 9,00 light grey-green color, solid to hard consistency 3

9,00 - 9,55 sharply disintegrated core, 10mm fragments max. 3

9,55 -
10,00

light rusty-brown core, disintegrated to stone fragments
of maximum size 80*25 mm

3

10,00 -
10,23

as above, copmact core, hard consistency 3

10,23 -
10,36

light grey-brown silty claystone, easy to disintegrate by
hand, hard consistency, probably dominantly silty

particles
F1794 3

10,36 -
10,57

as above - compact core, hard consistency > 500 kPa 3

10,57 -
10,83

significantly softer consistency, horizotal layeres of 2 - 3
cm thickness, soft filling matter (silty clay)

3

10,83 -
10,95

grey-rusty-brown silty claystone, thin layers of green
color, hard, lighter color then surrounding

3

10,95 -
11,36

lighter rusty-brown color, silty claystone, hard
consistency

11,25 -
F1795

3+

11,36 -
11,45

rusty-gray-brown silty claystone + greenish layers, few
sandy fraction, very fine to silty character

3+

11,45 -
11,50

as above, lighter rusty-brown color, hard consistency 3+

11,50 -
11,65

disintegrated core - light colored, layered, grey-rusty-
brown, disintegrated to silt, easy to disintegrate by hand

F1796 - 97 3+

11,65 -
12,00

dark grey silty claystone, compact, hard consistency 3+
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Table 15 - Borehole data at East Borehole

Distance
from
surface
(m) Description Note

0,00 -
0,20

red-brown, slightly sandy calcareous soil with small stone
fragments

HCl
reaction

0,20 -
0,40

compact core of red-brown calcareous soil with fragments of
paleoryolite and ignimbrite with fragments of claystone to
siltstone, easy to break down by hand (not the stone
fragments), green-grey concretions without Fe pigmentation

HCl
reaction

0,40 -
0,60

compact core of red-brown calcareous soil with fragments of
paleoryolite and ignibrite with fragments of claystone to
siltstone, easy to break down by hand (not the stone
fragments)

HCl
reaction

0,60 -
1,00 red-brown fragments of ignibrite, hard

1,00 -
1,60 red-brown fragments of ignibrite, hard

1,60 -
2,00

compact pieces of grey-red mortar with stone fragments of
different petrographical character (fragments size to 5 mm)

2,00 -
2,50

comapct fragments of hard grey calcareous siltstone to clay-
silty limestone

2,50 -
3,00

compact pieces of grey-red mortar with stone fragments of
different petrographical character (fragments size to 5 mm),
piece of straw detected inside the sample

3,00 -
3,60

compact pieces of grey-red mortar with stone fragments of
different petrographical character (fragments size to 5 mm)

Footing
Level at
1.80 m
below
ground

3,60 -
4,30 fragments of red-brown clay siltstone ca 8 cm x 3 cm, hard 1+

4,30 -
4,70

layer of grey-green siltstone (lightly red colored), relatively
hard, easy to break down to to small plates of 1 cm thickness 1+

4,70 -
5,30 red-brown siltstone, fragments 1+

5,30 -
5,50 red-brown siltstone, bigger fragments

in
pieces 2

5,50 -
5,80 red-brown siltstone, spilled 2

5,80 -
6,30 red-brown clay siltstone, hard fragments ca 5 cm 3

6,30 -
6,40

red-brown claystone with grey streaks, comapact, solid, it is
possible to berak down by hand 3

6,40 -
6,45

red-brown claystone with grey streaks, comapact, solid, it is
possible to berak down by hand in piece 3

6,45 -
6,90

incoherent red-brown claystone with fragments of siltstone,
grey smudged spilled 3

6,90 -
7,40

compact core of red-brown caystone, grey smudged, easy to
break down by hand to smaller pieces 3

7,40 -
8,00 red-brown calcareous claystone to siltstone, hard

HCl
reaction 3
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8,00 -
8,20

compact core of red-brown caystone, grey smudged, easy to
break down by hand to smaller pieces 3

8,20 -
8,40 red-brown calacreous claystone to siltstone, hard

HCl
reaction 3

8,40 -
9,40

red-brown claystone with portion of silt fraction, gre to green-
grey smudged (thanks to clay minerals, without Fe
pigmentation)

HCl
reaction 3

9,40 -
10,60

layer of grey-brown claystone with siltstone fragments (size ca
2 - 3 cm), easy to break down by hand 3

10,60 -
12,00

compact core of red-brown claystone with siltstone ragments,
easy to break down by hand to smaller pieces 3+
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APPENDIX D

Figure D.1 - Model Considered for Sacristy Wall

Figure D.2 - Settlement Results of Sacristy Wall

Nonlinear numerical evaluation of the wall bearing capacity and the structure stability of the St. Ann Church from the Broumov
Group of Churches

Erasmus Mundus Programme

86 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

Figure D.3 - Model Considered for Sacristy Wall in degraded condition

Figure D.4 - Settlement results for Sacristy Wall in degraded condition
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Figure D.5 - Model considered for the Tower Wall

Figure D.6 - Settlement results for Tower Wall
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Figure D.7 - Model Considered for the Front Main Nave Wall

Figure D.8 - Settlement results for the Front Main Nave Wall
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Figure D.9 - Model Considered for the Front Main Nave Wall in degraded condition

Figure D.10 - Settlement results for the Front Main Nave Wall in degraded condition