THESIS SUPERVISOR
FORM

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 1

1. Identification of the student:

Student: Pratik Gajjar

Thesis: Nonlinear numerical evaluation of the wall bearing capacity and the structure

stability of the St. Ann Church from the Broumov Group of Churches

1st Institution: University of Minho

2nd Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic

Academic year: 2015/2016

2. Identification of the supervisor:

Name: Pavel Kuklík

Institution: CTU in Prague, Faculty of Civil Engineering, Department of Mechanics

Position: Professor, Deputy Chair

3. General comments

I have been in contact with Mr. Pratik Gajjar since April 2018, it was the date when he actually started his

thesis work on “Nonlinear numerical evaluation of the wall bearing capacity and the structure stability of

the St. Ann Church from the Broumov Group of Churches”. The master thesis consists of several parts.

In the beginning is briefly described the history of the region and the Broumov group of churches. Than

was introduced the St. Ann Church and its current state. The study was started off by summary of

findings from preliminary historical, geotechnical background studies. The main part is focused on the

numerical analysis using ATENA 2D finite element (FEM) software, ATENA-Gid FEM software, Geo5

geotechnical FEM software and DIANA 3D FEM software. The software has been used to assess the

safety of the church walls with regards to damages it currently faces. Couple calcualtions were carried

out. The first set of models aim to assess the bearing capacity of the enclosure wall, which is the main

structural element in the church. He calculated the sufficient bearing capacity for the potential vertical

load even with significant unexpected overload, respectively.

The second set of models involve modelling the structure with the subsoil underneath it. The

deterioration of both structural components and subsoil were taken into consideration in analysis of the

bearing capacity of the structure, estimation of geotechnical parameters and soil-structure interaction

modelling. Mr. Pratik Gajjar proposed the repair regime to control the presence of moisture surrounding

the church proximity. Furthermore, there is proposal on additional tests, monitoring and strengthening to

obtain a more accurate mechanical properties of the wall’s constituting materials is elaborated.
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Mr. Pratik Gajjar has proven very good ability to collect, analyze and classify a large amount of diverse

information. She carried out the master thesis without significant intervention from me. For me it was the

fruitful cooperation on partial solving of the Czech culture heritage preservation and saving.

In general, I can state that Mr. Gajjar in his thesis work successfully coped with all tasks assigned to him.

I regard Mr. Pratik Gajjar as a diligent and hardworking young professional who is capable to solve

advanced tasks related to analysis of monuments and historical constructions. Therefore, I recommend

his admission to the state exam and to process the defending act of his thesis.
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